
Ieva Deviatnikovaitė

Administracinė teisė
Bendroji dalis

Vadovėlis

Vilnius, 2021



Rekomendavo spausdinti:

Mykolo Romerio universiteto Mokslinių–mokomųjų leidinių aprobavimo leidybos komisija
2020 m. lapkričio 6 d. (posėdžio protokolas Nr. 2L-38)
Mykolo Romerio universiteto Teisės mokyklos taryba
2020 m. spalio 27 d. (posėdžio protokolo Nr. 1T-9 (1.12 E-20401)
Mykolo Romerio universiteto Teisės mokyklos Viešosios teisės institutas
2020 m. spalio 19 d. (posėdžio protokolo Nr. 1VTI-14)

Recenzavo:
Prof. dr. Egidijus Jarašiūnas,
Mykolo Romerio universiteto Teisės mokykla

Dr. Linas Meškys
Vytauto Didžiojo universiteto Teisės fakultetas

Prof. dr. Rasa Ragulskytė–Markovienė 
Mykolo Romerio universiteto Teisės mokykla
Vilniaus apygardos administracinis teismas

Dr. Dainius Raižys
Lietuvos vyriausiasis administracinis teismas

Už galimybę lankytis JAV universitetuose, klausytis paskaitų bei dėstyti autorė dėkinga
Baltic–American Freedom Foundation (BAFF) programai. 

Leidinio bibliografinė informacija pateikiama  
Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo bibliotekos  
Nacionalinės bibliografijos duomenų banke (NBDB).

Viršelyje – Erminijos Deviatnikovienės paveikslas.

Visos leidinio ir leidybos teisės saugomos.  
Šio leidinio arba kurios nors jo dalies negalima taisyti,  
dauginti ar kitaip platinti autoriui nesutikus. 

ISBN 9786094880049 

© Ieva Deviatnikovaitė, 2021
© Mykolo Romerio universitetas, 2021



13

Turinys

turinys

PRATARMė . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7
VADOVėLyJE NAUDOJAMų ĮSTATyMų IR INSTITUCIJų 
PAVADINIMų SANTRUMPOS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11

i dalis. Viešasis administravimas ir administracinė teisė  . . . . . . . . . . . . .  21

1. VIEŠOJO ADMINISTRAVIMO SAMPRATA. . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23
1.1. Viešojo administravimo subjektų veikla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
1.2. Viešojo administravimo subjektų sistema . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
1.3. Viešoji administracija, įstatymų leidėjas, teismai ir Vyriausybė  . . . . . . . 45

Išvados  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

2. ADMINISTRACINėS TEISėS SAMPRATA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  48
2.1. Administracinė teisė ir kasdienybė  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
2.2. Administracinės teisės samprata, dalykas ir sistema . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
2.3. Viešoji ir privatinė teisė . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
2.4. Administracinės teisės istorija pasaulyje ir Lietuvoje  . . . . . . . . . . . . . . . . 65
2.5. Administracinė teisė ir mokslas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72

Išvados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73

3. ADMINISTRACINIAI TEISINIAI SANTyKIAI . . . . . . . . . . . . . . . .  73
4. ADMINISTRACINėS TEISėS ŠALTINIAI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  76

4.1. Konstitucija  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
4.2. Tarptautinė teisė . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82
4.3. ES teisė . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86
4.4. Bendrieji teisės principai ir bendrieji administracinės teisės principai . . . 90
4.5. Įstatymai . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
4.6. Seimo nutarimai . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96
4.7. Respublikos Prezidento dekretai  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97
4.8. Vyriausybės nutarimai, sprendimai, rezoliucijos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98
4.9. Valstybinio administravimo subjektų teisės aktai  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99
4.10. Savivaldybių administravimo subjektų teisės aktai . . . . . . . . . . . . . . . . 101
4.11. Asociacijų sprendimai . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101
4.12. Teismų jurisprudencija  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102
4.13. „Švelnioji“ teisė ir kiti dokumentai  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106
4.14. Vidiniai aktai ir techninės normos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113

Išvados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115

II dalis. Administracinės teisės principai . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117

1. VIEŠOJO ADMINISTRAVIMO PRINCIPAI . . . . . . . . . . . . . . . . . .  119
1.1. Teisėkūros principai . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 119



14

 . 

1.2. Teisės taikymo principai  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120
1.3. Gero administravimo (atsakingo valdymo) principai . . . . . . . . . . . . . . . 121
1.4. Materialieji ir procesiniai viešojo administravimo principai . . . . . . . . . 127

2. VIEŠOSIOS ADMINISTRACIJOS  
ORGANIZACINIAI PRINCIPAI  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  128

3. ADMINISTRACINIų ByLų TEISENOS PRINCIPAI  . . . . . . . . . .  129
4. ES TEISINIO REGULIAVIMO PRINCIPAI . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  130
5. SPECIALIEJI ADMINISTRACINėS TEISėS PRINCIPAI . . . . . . .  131

Išvados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 136

iii dalis. Viešoji administracija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 139

1. TEISINIS REGULIAVIMAS IR SąVOKOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  141
1.1. Konstitucija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 141
1.2. Vyriausybės įstatymas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 142
1.3. Viešojo administravimo įstatymas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 142
1.4. Vietos savivaldos įstatymas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 144
1.5. Teritorijos administracinių vienetų ir jų ribų įstatymas . . . . . . . . . . . . . 145
1.6. Kiti teisės aktai  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145

2. VALSTyBINIO ADMINISTRAVIMO SUBJEKTAI  . . . . . . . . . . . .  146
2.1. Vykdomosios valdžios institucijos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 147

2.1.1. Valstybės vadovas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 147
2.1.2. Respublikos Prezidento kanceliarija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150
2.1.3. Vyriausybė . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152
2.1.4. Vyriausybės kanceliarija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159
2.1.5. Ministerijos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160
2.1.6. Vyriausybės įstaigos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 166
2.1.7. Vyriausybei atskaitingos institucijos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 170
2.1.8. Vyriausybės komitetai ir komisijos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 176
2.1.9. Įstaigos prie ministerijų . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180
2.1.10. Valstybės operacijų centras . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 185
2.1.11. Lietuvos kariuomenė  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 188
2.1.12. Biudžetinės įstaigos, viešosios įstaigos, akcinės bendrovės,  

valstybės įmonės, veikiančios ministerijų valdymo srityse  . . . . . . . 190
2.2. Seimui atskaitingos institucijos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 194

2.2.1. Konstitucinio lygmens Seimui atskaitingos institucijos  . . . . . . . . . . . 197
2.2.2. Žmogaus teisių gynėjų (ombudsmenų) institucijos . . . . . . . . . . . . . . . 203
2.2.3. Visuomenės informavimo srityse veikiančios institucijos  . . . . . . . . . 206
2.2.4. Etikos kontrolės institucijos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 210
2.2.5. Ekonomikos sektoriuose veikiančios institucijos  . . . . . . . . . . . . . . . . 211
2.2.6. Patariamosios institucijos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 214

Turinys



15

Turinys

2.2.7. Programas administruojančios institucijos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 218
2.2.8. Informacijos rinkimo, sisteminimo, edukacijos institucijos . . . . . . . . 219
2.2.9. Teisėsaugos institucijos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  221
2.2.10. Apibendrinanti Seimui atskaitingų institucijų charakteristika . . . . .  223
2.2.11. Seimo kanceliarija  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  224
2.2.12. Nacionalinė teismų administracija  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  226

2.3. Valstybinio administravimo subjektų teritorinės įstaigos ir padaliniai . . . 228

3. REGIONINIO ADMINISTRAVIMO SUBJEKTAI  . . . . . . . . . . . . .  233
4. SAVIVALDyBIų ADMINISTRAVIMO SUBJEKTAI  . . . . . . . . . .  234

4.1. Savivaldybės institucijos kaip viešojo administravimo subjektai . . . . . . 243
4.1.1. Savivaldybės taryba  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  244
4.1.2. Savivaldybės meras  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  257
4.1.3. Savivaldybės administracijos direktorius  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  260

4.2. Savivaldybės administracija kaip viešojo administravimo subjektas . . . . 263
4.2.1. Seniūnijos ir seniūnaitijos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  269
4.2.2. Savivaldybės valdomos įmonės . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  272
4.2.3. Viešosios ir biudžetinės įstaigos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  279

4.3. Asociacijos – profesinės savivaldos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 287

5. TARPINSTITUCINIAI DARINIAI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  293
5.1. Lietuvos viešojo administravimo subjektų sąrašas  . . . . . . . . . . . . . . . . . 294

IV dalis. Valstybės tarnyba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 303

1. VALSTyBėS TARNyBOS INSTITUTAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  305
1.1. Valstybės tarnybos sistemos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 307
1.2. Valstybės tarnybos institutas ir jo teisinis reguliavimas  . . . . . . . . . . . . . 308
1.3. Valstybės tarnybos ir valstybės tarnautojo sąvokos . . . . . . . . . . . . . . . . . 311

2. VALSTyBėS TARNyBOS ĮSTATyMAS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  317
2.1. Valstybės tarnautojų veiklos principai . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  317
2.2. Valstybės tarnautojų rūšys . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  318
2.3. Valstybės tarnautojų pareigybės ir įstaigų grupės  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  319
2.4. Priėmimas į valstybės tarnautojo pareigas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  321
2.5. Valstybės tarnautojo teisės ir pareigos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  325
2.6. Valstybės tarnautojų karjera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  328
2.7. Valstybės tarnautojo darbo užmokestis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  331
2.8. Valstybės tarnautojų skatinimas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  333
2.9. Valstybės tarnautojų atsakomybė . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  334
2.10. Valstybės tarnautojų socialinės garantijos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  345
2.11. Valstybės tarnautojų atleidimas iš pareigų . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  347
2.12. Valstybės tarnybos valdymas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  351

Išvados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 352



16

 . 

3. VIDAUS TARNyBOS STATUTAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  353
Išvados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  376

4. DIPLOMATINėS TARNyBOS ĮSTATyMAS . . . . . . . . . . . . . . . . . .  377
Išvados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  384

5. VALSTyBėS TARNyBA IR DARBO TEISė . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  385
Išvados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  388

V dalis. Viešosios administracijos veikla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 389

1. TEISėKūRA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  391
1.1. Teisėkūros sritys . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 391
1.2. Teisėkūros teisinis reguliavimas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 392
1.3. Teisėkūros stadijos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 395
1.4. Pagrindinės teisėkūros taisyklės . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 403
1.5. Teisinio reguliavimo poveikio ex post vertinimas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 406

Išvados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  408

2. ADMINISTRACINIS AKTAS – PAGRINDINė  
VIEŠOSIOS ADMINISTRACIJOS VEIKLOS FORMA  . . . . . . . . .  409
2.1. Administraciniai aktai Lietuvos administracinės teisės istorijoje . . . . . 411
2.2. Abstraktaus, konkretaus, konkrečiai abstraktaus akto teorija  . . . . . . . . 412
2.3. Norminiai administraciniai aktai . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 413

2.3.1. Norminių administracinių aktų teisėtumas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  420
2.3.2. Norminių administracinių aktų teisėtumo kontrolės ypatumai . . . . .  424

2.4. Kiti abstraktūs aktai . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 426
2.4.1. Bendrojo pobūdžio aktai . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  426
2.4.2. Vidaus administravimo aktai  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  427
Išvados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 430

2.5. Individualūs administraciniai aktai . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 431
2.5.1. Akto požymiai: jurisprudencija  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  433
2.5.2 Individualaus administracinio akto savybės: doktrina . . . . . . . . . . . . .  435
2.5.3 Reikalavimai aktui: doktrina  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  440
2.5.4 Reikalavimai aktui: jurisprudencija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  442

2.5.4.1. Akto forma .................................................................................. 444
2.5.4.2. Akto motyvavimas ...................................................................... 446
2.5.4.3. Akto aiškumas, suprantamumas ................................................ 451
2.5.4.4. Akto apskundimo tvarkos nurodymas, parašas ........................ 453

2.5.5. Tarpiniai (procedūriniai) aktai . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  454
2.5.6. Individualaus administracinio akto trūkumai (defektiniai 

administraciniai aktai) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  456
2.5.6.1. Aktai, turintys formalių trūkumų .............................................. 457
2.5.6.2. Neteisėti ir neteisingi aktai ......................................................... 458

Turinys



17

Turinys

2.5.6.3. Niekiniai aktai ............................................................................ 459
2.5.6.4. Akto teisėtumo prezumpcija....................................................... 461
2.5.6.5. Akto tobulinimo būdai ............................................................... 461

2.5.7. Individualūs tarnybiniai (vidaus) aktai  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  463
Išvados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  464

2.6. Norminiai v. individualūs administraciniai aktai . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 465
2.7. Vidaus administravimo v. tarnybiniai aktai  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 468

3. INDIVIDUALAUS ADMINISTRACINIO AKTO  
PRIėMIMAS IR KONTROLė . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  469
3.1. Pagrindiniai viešojo administravimo ir civilinio proceso skirtumai . . . . 470
3.2. Aktų peržiūros (kontrolės) galimybės . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 471
3.3. Diskrecijos teisė ir jos kontrolė . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 473
3.4. Analogijos taikymas administracinėje teisėje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 476
3.5. Akto priėmimo procedūros nesilaikymo pasekmės  . . . . . . . . . . . . . . . . 478

4. ASMENų PRAŠyMų NAGRINėJIMAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  480
5. PRAŠyMų DėL TEISėS GAUTI INFORMACIJą  

NAGRINėJIMAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  483
6. ADMINISTRACINė PROCEDūRA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  487
7. ADMINISTRACINėS SUTARTyS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  497
8. ADMINISTRACINėS PRIEVARTOS PRIEMONėS . . . . . . . . . . . .  502
9. ADMINISTRACINė PRIEŽIūRA IR KITA VIEŠOSIOS 

ADMINISTRACIJOS ATLIEKAMA KONTROLė  . . . . . . . . . . . . .  506
9.1. ūkio subjektų veiklos priežiūra  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 511

9.1.1. Procesinės priežiūrą atliekančių institucijų  
teisės ir ūkio subjektų pareigos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  517

9.1.2.Priežiūrą atliekančių institucijų pareigos ir  
ūkio subjektų teisės . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  519

9.1.3. Teisinio reguliavimo problemos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  521
9.2. Valstybinė savivaldų priežiūra  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 522
9.3. Kontrolė viešosios administracijos institucijose. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 523
9.4. Finansų kontrolė . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 524

10. PASLAUGOS IR KITI VEIKSMAI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  525
Išvados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  529

VI dalis. Administracinė atsakomybė . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 531

1. ADMINISTRACINIAI DELIKTAI  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  533
2. EUROPOS TARyBOS REKOMENDACIJOS . . . . . . . . . . . . . . . . . .  534
3. ADMINISTRACINIų DELIKTų RūŠyS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  536
4. ADMINISTRACINIų NUSIŽENGIMų KODEKSAS . . . . . . . . . . .  536



18

 . 

4.1. Administracinės atsakomybės pagrindai  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 538
4.2. Administracinio nusižengimo sudėtis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 539
4.3. Administracinės nuobaudos ir poveikio priemonės . . . . . . . . . . . . . . . . 544
4.4. Administracinių nuobaudų ir poveikio priemonių skyrimas . . . . . . . . . 549
4.5. Administracinių nusižengimų teisena . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 552

4.5.1. Priskirtinumas viešojo administravimo subjektams . . . . . . . . . . . . . .  555
4.5.2. Teisenos dalyviai . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  557
4.5.3. Administracinio nusižengimo tyrimas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  558
4.5.4. Administracinio nusižengimo protokolas ir 

administracinis nurodymas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  560
4.5.5. Administracinių nusižengimų bylų nagrinėjimas 

ne teismo tvarka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  564
4.5.6. Nutarimų administracinių nusižengimų bylose apskundimas . . . . . .  566
4.5.7. Nutarimų administracinių nusižengimų bylose vykdymas  . . . . . . . .  566
Išvados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  568

5. ūKIO SUBJEKTų ADMINISTRACINė ATSAKOMyBė . . . . . . .  570
5.1. Verslu užsiimančių asmenų administracinė atsakomybė . . . . . . . . . . . . 570
5.2. Juridinių asmenų administracinė atsakomybė . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 573

6. ADMINISTRACINIAI DISCIPLINOS (DRAUSMINIAI) 
DELIKTAI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  578

7. PROCESINIAI NUSIŽENGIMAI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  579
Išvados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 581

VII dalis. Viešosios administracijos kontrolė . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 583

1. ADMINISTRACINIAI TEISMAI: ISTORIJA, SISTEMA . . . . . . . .  585
1.1. Administracinių teismų paskirtis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 588
1.2. Administracinių bylų teisenos sąvoka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 590
1.3. Administracinių bylų teisenos pagrindai ir jos organizacija  . . . . . . . . . 590
1.4. Teisė paduoti skundą ir jos realizavimo tvarka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 594
1.5. Skundų priėmimas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 598
1.6. Administracinės bylos proceso dalyviai  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 599
1.7. Pasiruošimas nagrinėti administracinę bylą . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 599
1.8. Administracinės bylos nagrinėjimas teisme . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600
1.9. Teismo sprendimai . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 603
1.10. Apeliacinė instancija administracinių bylų teisenoje  . . . . . . . . . . . . . . 604
1.11. Proceso atnaujinimas administracinių bylų teisenoje . . . . . . . . . . . . . . 604
1.12. Atskirų bylų kategorijos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 605
1.13. Bylų rūšinis teismingumas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 607

2. IŠANKSTINIS SKUNDų NAGRINėJIMAS  
NE TEISMO TVARKA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  611

Turinys



19

Turinys

3. PARLAMENTINė KONTROLė . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  616
4. VALSTyBėS KONTROLė  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  618
5. KONSTITUCINIS TEISMAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  623
6. PROKURORO, KITų TEISėSAUGOS INSTITUCIJų  

KONTROLė  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  627

7. VyRIAUSyBėS ATSTOVAI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  631
8. VyRIAUSyBėS ĮGALIOTINIAI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  633
9. OMBUDSMENAI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  634
10. KITų INSTITUCIJų, PROFESINIų SąJUNGų,  

SUSIVIENIJIMų VyKDOMA KONTROLė . . . . . . . . . . . . . . . . .  641
11. VISUOMENėS KONTROLė . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  642

Išvados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 643

VIII dalis. Viešosios administracijos atsakomybė  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 645

1. BENDRIEJI KLAUSIMAI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  647
2. PARAMA ATSIRADUS ŽALAI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  650
3. ATSAKOMyBė PAGAL CK 6.271 STRAIPSNĮ . . . . . . . . . . . . . . . .  650
4. ATSAKOMyBė PAGAL CK 6.272 STRAIPSNĮ . . . . . . . . . . . . . . . .  661
5. ATSAKOMyBė PAGAL KITUS CK STRAIPSNIUS . . . . . . . . . . . .  662
6. REGRESO (ATGRęŽTINIO REIKALAVIMO) TEISė . . . . . . . . . .  665
7. ATSAKOMyBė (KOMPENSACIJOS) UŽ TEISėTAIS  

VEIKSMAIS PADARyTą ŽALą  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  668
8. ATSAKOMyBė UŽ PAŽEIDIMUS ASMENS DUOMENų  

TEISIų APSAUGOS SRITyJE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  672
9. ATSAKOMyBė PAGAL KONKURENCIJOS ĮSTATyMą . . . . . . .  674
10. ES VALSTyBėS NARėS ATSAKOMyBė  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  675

Išvados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 676

IX dalis. Teisinės garantijos viešajame administravime  . . . . . . . . . . . . . 679

1. TEISė Į INFORMACIJą . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  681
2. PETICIJOS TEISė  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  688
3. TEISė PADUOTI PRAŠyMUS, SKUNDUS, PRANEŠIMUS . . . . .  692
4. APSAUGA NUO NETEISėTų NORMINIų  

ADMINISTRACINIų AKTų  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  696
5. TEISMINė APSAUGA NUO NETEISėTO  

INDIVIDUALAUS ADMINISTRACINIO AKTO . . . . . . . . . . . . . .  698



20

 . 

6. APSAUGA NUO NETEISėTų PRIEVARTOS PRIEMONIų 
PANAUDOJIMO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  702

7. APSAUGA NUO VIEŠOSIOS ADMINISTRACIJOS  
NEVEIKIMO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  706

8. APSAUGA NUO KITOKIOS NETEISėTOS VIEŠOSIOS 
ADMINISTRACIJOS VEIKLOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  708

9. BAUDŽIAMOJI POLITIKų, VALSTyBėS TARNAUTOJų IR 
PAREIGūNų ATSAKOMyBė  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  711

10. VIEŠOJO INTERESO APSAUGOS SISTEMA . . . . . . . . . . . . . . . .  714
Išvados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  717

X dalis. Europos Sąjungos teisės įgyvendinimas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  719

1. ES ADMINISTRACINė TEISė . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  721
2. ES KOMPETENCIJA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  721
3. ES TEISėS PERKėLIMAS, ĮGyVENDINIMAS, TAIKyMAS . . . .  723
4. ES TEISėS ĮGyVENDINIMO PRIEMONėS  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  724

4.1. ESTT taisyklės nacionaliniam ES teisės įgyvendinimui  . . . . . . . . . . . . . 728
4.2. ES legislatyviniai instrumentai įgyvendinant ES teisę . . . . . . . . . . . . . . . 730

5. ES TEISėS NORMOS IR PRINCIPAI  
ĮGyVENDINANT ES TEISę . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  734

6. ES TEISėS ĮGyVENDINIMO KOORDINAVIMAS 
LIETUVOJE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  741

7. VALSTyBėS NARėS ATSAKOMyBė UŽ PAŽEIDIMUS 
ĮGyVENDINANT ES TEISę . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  745

Išvados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  747 

ADMINISTRACINėS TEISėS IR VADOVėLyJE  
VARTOJAMų LOTyNIŠKų POSAKIų ŽODyNAS . . . . . . . . . . . . . . . . .  749

Turinys



Ieva Deviatnikovaitė

Administracinė teisė
Bendroji dalis

„<...> vadovėlyje nuosekliai, išsamiai išnagrinėti visi Lietuvos administracinės teisės sistemai 
suprasti būtini klausimai. Taigi šis vadovėlis bus labai naudingas universitetinėms adminis-
tracinės teisės studijoms. Tikiuosi, kad jis pravers ir teisininkams praktikams, kitų socialinių 
mokslų atstovams, kiekvienam skaitytojui, trokštančiam aptariamos teisės srities žinių.“

Lietuvos Nepriklausomybės Atkūrimo Akto signataras,  
Lietuvos Respublikos Konstitucinio Teismo teisėjas, Europos Sąjungos Teisingumo Teismo teisėjas, 

Mykolo Romerio universiteto profesorius dr. Egidijus Jarašiūnas

„<...> vadovėlio metodologija yra aiški ir suprantama, vadovėlio tekstas sukelia susidomėji-
mą leidinio turiniu ir skatina labiau gilintis į pateiktą tekstą. Vadovėlis sudarytas apgalvotai, 
pagal patogią ir aiškią sistemą.“

Vytauto Didžiojo universiteto Teisės fakulteto docentas, advokatas dr. Linas Meškys

„<...> galima neabejotinai teigti, kad vadovėlis „Administracinė teisė. Bendroji dalis“ yra 
reikšmingas, aktualus ir originalus kūrinys. Jis bus naudingas ir kaip mokslo priemonė, ir 
kaip administracinės teisės pažinimo šaltinis, ir kaip paskata išsamesnėms mokslinėms dis-
kusijoms <...>.“

Mykolo Romerio universiteto Teisės mokyklos profesorė,  
Vilniaus apygardos administracinio teismo teisėja dr. Rasa Ragulskytė-Markovienė

„Nors vadovėlyje, atskleidžiant administracinės teisės funkcionavimo mechanizmą, neišven-
giamai remiamasi galiojančiais teisės aktais, tačiau bendro pobūdžio teorinių dalykų, kurie 
sudaro reikšmingą vadovėlio apimties dalį, išdėstymas yra garantija, jog autorės kūrinys ne-
praras aktualumo ir pasikeitus šiuo metu galiojančiam teisiniam reguliavimui.“

Lietuvos vyriausiojo administracinio teismo teisėjas dr. Dainius Raižys

IEVA DEVIATNIKOVAITĖ penkiolika metų dėsto administracinę teisę Lietuvos ir užsie-
nio studentams. Gavusi J. W. Fulbrighto bei Baltijos ir Amerikos laisvės fondo (Baltic- Ame-
rican Freedom Foundation) stipendijas, stažavosi JAV Vašingtono valstijos universiteto bei 
Šv. Tomo universiteto Minesotos valstijoje teisės mokyklose, taip pat Kingstono universite-
to Teisės mokykloje Londone, Karolio universiteto Filosofijos fakultete Prahoje. Publikavo 
per trisdešimt mokslinių straipsnių administracinės teisės ir teisės istorijos temomis, išlei-
do mokomąją knygą „Administracinė teisė: kategorijos, apibrėžimai, užduotys“, vadovėlį 
„Užsienio šalių ir Europos Sąjungos administracinė teisė“, yra kelių studijų bendraautorė, 
eina profesoriaus pareigas Mykolo Romerio universiteto Teisės mokykloje. 2021 m. autorė 
tapo Prano Dovydaičio premijos, skiriamos žurnalo „Logos“ redakcinės kolegijos, laureate.

Ie
va

 D
ev

ia
tn

ik
ov

ai
tė

A
dm

in
ist

ra
ci

nė
 te

isė
Be

nd
ro

ji 
da

lis

9 786094 880049


